
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

Determinazione Dirigenziale n. 371 del 07/11/2018    

Repertorio Generale n. 1409  del 07/11/2018 

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA ELETTRONICA N. PA/2018/0002 DEL 26.10.2018 
ALLA DITTA FICARA DOMENICO PER I LAVORI DI RIPRISTINO DEI PANNELLI 
FOTOVOLTAICI DELL'IMPIANTO DI PROTEZIONE CONTRO LE SCARICHE 
ATMOSFERICHE, SITI PRESSO LA SCUOLA MEDIA UGO FOSCOLO. CIG: 
ZB52422571 - DETERMINA DI IMPEGNO N. 212 DEL 02.07.2018. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 371 del 07/11/2018   

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA ELETTRONICA N. PA/2018/0002 DEL 26.10.2018 
ALLA DITTA FICARA DOMENICO PER I LAVORI DI RIPRISTINO DEI PANNELLI 
FOTOVOLTAICI DELL'IMPIANTO DI PROTEZIONE CONTRO LE SCARICHE 
ATMOSFERICHE, SITI PRESSO LA SCUOLA MEDIA UGO FOSCOLO. CIG: 
ZB52422571 - DETERMINA DI IMPEGNO N. 212 DEL 02.07.2018. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:
-  che  con  Determina  Sindacale  n.  20  del  27.07.2018,  sono state  attribuite  al  sottoscritto,  Ing. 
Massimo Puglisi,  le funzioni dirigenziali,  ex art.  107 e 109 del D.Lgs. 267/2000, connesse alle 
competenze  d’incarico  di  Responsabile  dell’Area  Territorio  ed  Ambiente  con  la  conseguente 
titolarità della posizione organizzativa;

- che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al procedimento 
amministrativo di cui trattasi; 

Vista la Determina Dirigenziale n. 212 del 02.07.2018, con la quale sono stati affidati, alla Ditta 
FICARA DOMENICO ANTONINO, con sede legale a Santa Teresa Di Riva (ME) in via Principe 
di Piemonte s.n. e con P.IVA : 03127020836, i “Lavori di ripristino dei pannelli fotovoltaici e 
dell’impianto di protezione contro le scariche atmosferiche, siti presso la scuola media “Ugo 
Foscolo”,  per  l’importo  di  €  12.505,00  compresa  I.V.A.  sulla  Missione  4,  Programma  402, 
Macroaggregato 205, Imp. 820/2018 del redigendo Bilancio dell’Ente  2018-2020, annualità 2018, 
giusta Delibera di Giunta Municipale n. 176 del 30.05.2018;

Visto il Certificato di Ultimazione Lavori datato 12.10.2018, dal quale si evince che il credito alla 
ditta FICARA DOMENICO ANTONINO ammonta ad € 10.250,00;

copia informatica per consultazione



Vista la fattura n. PA/2018/0002 del 26.10.2018 trasmessa via pec ed emessa dalla Ditta FICARA 
DOMENICO  ANTONINO,  con  sede  legale  a  Santa  Teresa  Di  Riva  (ME)  in  via  Principe  di 
Piemonte s.n. e con P.IVA : 03127020836, acquisita agli atti d’ufficio in data 31.10.2018 con prot. 
n. 25396, di € 12.505,00 compresa I.V.A. per i “Lavori di ripristino dei pannelli fotovoltaici e 
dell’impianto di protezione contro le scariche atmosferiche, siti presso la scuola media “Ugo 
Foscolo”;

Vista la regolarità dei lavori espletati;
Vista la regolarità della suddetta fattura; 
Visto il DURC;

Dato atto che è stata acquisita, e si allega in copia alla presente, la dichiarazione ai sensi dell’art. 3  
della Legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari con indicazione del conto 
corrente dedicato (vedi dichiarazione allegata);

Visto  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva,  prot.  INAIL_12649572  valido  fino  al 
30.11.2018, dal quale si evince che la ditta è regolare nei confronti dell’INPS e dell’INAIL;

Vista la richiesta effettuata all’Agenzia delle Entrate, ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73 e 
D.M. n° 40 del 18.01.2008, giusta richiesta (identificativo univoco richiesta) n. 2018 0000 2855712 
il soggetto è risultato non è inadempiente;

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il D.Lgs. 267/2000;
Vista la L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la L.R. 15.03.63 n. 16 e ss.mm.ii.;
Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

Per quanto sopra esposto: 

1. Di liquidare dalla Ditta FICARA DOMENICO ANTONINO, con sede legale a Santa Teresa 
Di  Riva  (ME)  in  via  Principe  di  Piemonte  s.n.  e  con  P.IVA:03127020836,  la  fattura 
elettronica n. PA/2018/0002 del 26.10.2018 di € 12.505,00 I.V.A. compresa per i “Lavori di 
ripristino  dei  pannelli  fotovoltaici  e  dell’impianto  di  protezione  contro  le  scariche 
atmosferiche, siti presso la scuola media “Ugo Foscolo”. 

2.   Dare atto  che per  tale  somma,  pari  ad di  €  12.505,00,  è stato assunto,  con Determina 
Dirigenziale  n.  212  del  02.07.2018,  l’impegno  contabile  n.  820/2018  sulla  Missione  4, 
Programma  402,  Macroaggregato  205,  del  redigendo  Bilancio  dell’Ente  2018-2020, 
annualità 2018, giusta Determina Dirigenziale n. 212 del 02.07.2018.

3. Dare atto che la spesa è liquidabile in quanto la prestazione è stata resa nell’anno 2018. 

4. Di inviare il presente atto all’Area Economico-Finanziaria per l’emissione del mandato di 

copia informatica per consultazione



pagamento  di  €  10.250,00  (al  netto  dell’I.V.A.  per  €  2.255,00)  alla  Ditta  FICARA 
DOMENICO ANTONINO, con sede legale a Santa Teresa Di Riva (ME) in via Principe di 
Piemonte s.n. e con P.IVA : 03127020836, ed accreditare presso la Banca indicata nella 
nota, a firma del titolare della ditta su menzionata, introitata al protocollo generale dell’Ente 
al n. 24164 del 18.10.2018, relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari previa esecuzione 
dei prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, c. 
4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

5. Emettere  contestualmente  riversale  di  incasso  di  €  2.255,00  al  titolo  9  “Ritenute  per 
scissione contabile IVA (Split Payment)” Cod. Classificazione 9.01.01.02.001. 

6. Dare atto che, a seguito del presente provvedimento di liquidazione,  non si è conseguita 
nessuna economia di spesa e, pertanto l’importo dell’impegno rimarrà di € 12.505,00. 

7. Dare mandato al Servizio Finanziario di effettuare il versamento dell’imposta dell’I.V.A. 
pari  ad € 2.255,00 all’erario  entro il  giorno 16 del  mese successivo al  pagamento  della 
fattura, secondo le disposizioni stabilite dal Ministero dell’Economia, dando atto che trattasi 
di acquisti relativi a servizi istituzionali. 

8. Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme  di  rito  all’albo  pretorio  per  la 

pubblicazione nonché sul sito  www.comune.taormina.it e nella sezione “amministrazione 
trasparente” del Comune di Taormina. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/


ww COMUNE DI TAORMINA
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

AREA TERRITORIO AMBIENTE

OGGETTO: "Lavori di ripristino dei pannellifotovoltaicí e dell'impianto di protezione contro le
scariche atmosferiche, siti presso la scuola mediu "Ugo Foscolo'\.
- CIG: 2852422571-

DITTA: FICARA DOMENICO ANTONINO, in qualità di titolare dell'Impiesa omonima, con sede

legale a Santa Teresa Di Riva (ME) in via Principe di Piemonte s.n. e con P.IVA. :03127020836,

Importo lavori
I .V .A.  de l22o/o
Importo Totale

L'anno Duemiladiciotto il giorno dodici del mese di Ottobre, la
Ponturo, nella qualità di Direttore dei Lavori e alla presenza del Signor
titolare dell' omonima ditta:

Considerato che la consegna dei lavori indicati in epigrafe è awenuta il

lavori dovevano essere ultimati il giorno 04.10.2018;

ln seguito ai riscontri eseguiti in presenza della titolare su menzionata;

CERTIFICA

Che l'incarico relativo ai "Lavori di riprìstino dei pannelli fotovoltoici e dell'impianto di protezione

contro Ie scariche atmosferiche, siti presso la scuola medía "(Jgo Foscolo" eseguito dal signot FICARA

DOMENICO ANTONINO, in qualità di titolare dell'Impresa omonima, con sede legale a Santa

Teresa Di Riva (ME) in via Principe di Piemonte s.n. e con P.IVA: 03127020836, è stato

regolarmente completato in data04.10.2018 e quindi entro il tempo utile, come comunicato dalla
stessa ditta con nota introitata al protocollo dell' Ente al n. 23492 del I 2. 1 0.20 1 8 .

Il presente verbale, previa lettura, viene sottoscritto come segue.

€ 10.250,00 +
€ 2.255.00 =
€ 12.505.00

CERTIFICATO DI ULTIMAZIONE DEI LAVORI

sottoscritta Arch. Ramona
Ficara Domenico Antonino.

giorno 06.08.2018, per cui i

ANTONI
TI8dAN

A ( M
1 H 1  2  F 1
2 0 8 3 6

Il Direttore dei Lavon

siro Inremer: www.comune,taormtna.tt - E marl: lavorinubblici@comune.taormina.it
C-soU.b . r toJ t7  -S8O:S feOnNalNA-  Te l .0942610 l -FAX0942610216-P.1 .00299 100834

copia informatica per consultazione



FATTURA ELETTRONICA

rSicrre i : í ,n 1:

Dati relativi alla trasmissione
ldenti f icat ivo del trasmittente: ITFCRDNCSl H12F1 58Q
Progressivo di invio: 0128R
Formato Trasmissione: FPAl 2
Codice Amministrazione destinataria: 72WSS3
Telefono del trasmittente: 0909431 325
E-mail  del trasmittente: INFO@PRATICHECO.IT

Dati del cedente / prestatore

Dati anagrafici

ldentificativo fiscale ai fini IVA: 1T03127020836
Codice f iscale: FCRDNCSl H1 2F158Q
Denominazione: FICARA DOMENICO
Regime f iscale: RF18 (altro)

Dati del la sede

lndirizzo: VIA PRINCIPE Dl PIEMONTE
Numero civico: SNC
CAP: 98028
Comune: SANTA TERESA Dl RIVA
Provincia: ME
Nazione: lT

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici

Codice Fiscale: 00299100834
Denominazione: Comune di Taormina Area Territorio ed Ambiente

Dati  del la sede

Indirizzo: Corso Umberto, 217
CAP: 98039
Comune: Taormina
Provincia: ME
Nazione: lT

r/cl9i(rfrÉ íJrodotia can íc{l:io {r stile Sdi www.fattulAP3,qov.lt

V 6 r < , o r e  f P A 1 2

Dati generali del documento
Tipologia documento: TD01 (fattura)
Valuta importi: EUR
Data documento: 2018-10-26 (26 Ottobre 2018)
Numero documento: P Al2O'l 8l0OO2
lmporto totale documento: 1 2505.00

Dati del contratto

Pn"i.r{;,, JS 3-t6-- Pagina I di2

CeL 31 '  ln ' i*:18

http : //dbnodo I : 8 0 8 0/j gdm/V i sualizzaF atftia?iddoc= 1 I 526 | 9 3U1012018copia informatica per consultazione



ldentificativo contratto: 00
Cod ice ldentificativo Gara GIG\: 285242257 1

Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura
Nr. lìnea: 1

Descrizione bene/servizio: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, Al SENSI DELL
ART. 36 C.2 LETTERA A D.LGS 50.2016. PER LAVORI DI RIPRTSTINO DEI PANNELLI FOTOVOLTAICI
DELL'IMPIANTO DI PROTEZIONE CONTRO LE SCARICHE ATMOSFERICHE, SITI PRESSO LA
SCUOLA MEDIA UGO FOSCOLO
Quantità: 1.00000
Unità di misura: PZ
Valore unitario: 10250.00000
Valore totale: I 0250.00
IVA (%): 22.00

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura
Aliquota IVA (%): 22.00
Totale imponibile/importo: 1 0250.00
Totale imposta: 2255.00
Esigibil i tà IVA: | (esigibil i tà immediata)

Dati relativi al pagamento
Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)

Dettaglio pagamento

Modalità: MP05 (bonifico)
lmoorto: 12505.00
lstituto finanziario: POSTE ITALIANE SPA
Codice IBAN: 1T1 7H07601 1 6500001 002569455
Codice ABI: 07601
Codice CAB: 16500

Vrj..lcrÈ prcdrtla ccù rcalrc dr slil* $*l ggggglgpSO*1

Pagina 2 di2

http : //dbno do 1 : 8 0 8 0/j g dm/V i sualizzaF atfiifa? i d d o c: I I 5 26 | 9 3llr0/2018
copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_12649572 Data richiesta 02/08/2018 Scadenza validità 30/11/2018

Denominazione/ragione sociale FICARA DOMENICO ANTONINO

Codice fiscale FCRDNC81H12F158Q

Sede legale VIA ARMANDO DIAZ, 85 98028 SANTA TERESA DI RIVA (ME)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 371 del 07/11/2018

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE FATTURA ELETTRONICA N. PA/2018/0002 DEL 26.10.2018 
ALLA DITTA FICARA DOMENICO PER I LAVORI DI RIPRISTINO DEI 
PANNELLI FOTOVOLTAICI DELL'IMPIANTO DI PROTEZIONE CONTRO LE 
SCARICHE ATMOSFERICHE, SITI PRESSO LA SCUOLA MEDIA UGO FOSCOLO. 
CIG: ZB52422571 - DETERMINA DI IMPEGNO N. 212 DEL 02.07.2018 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art. 184 comma 4 del TUEL, effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili 
e fiscali sulla presente determinazione, si può procedere alla liquidazione.

Taormina li, 07/11/2018 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(CURCURUTO ROSARIO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Determina N. 371 del 07/11/2018

Oggetto:   LIQUIDAZIONE FATTURA ELETTRONICA N. PA/2018/0002 DEL 26.10.2018 ALLA DITTA FICARA 
DOMENICO PER I LAVORI DI RIPRISTINO DEI PANNELLI FOTOVOLTAICI DELL'IMPIANTO DI 
PROTEZIONE CONTRO LE SCARICHE ATMOSFERICHE, SITI PRESSO LA SCUOLA MEDIA UGO FOSCOLO. 
CIG: ZB52422571 - DETERMINA DI IMPEGNO N. 212 DEL 02.07.2018. 

Registrazione Albo on-line n. 2006/2018 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 07/11/2018 al 22/11/2018

Taormina li, 26/11/2018 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


